del Signore MDLXXXV et di sua età XLV) 

fol. 5r 

[…] essendo io già pervenuto all'età di diciotto anni, tutti e tre insieme concordemente havendo 

considerato, che la nostra casa posta nella strada di Santo Stefano, et habitata de nostri maggiori già 

per centinaia di anni, non era capace per poterne habitare comodamente, secondo l'usanza di tempi 

moderni, et per ricevere honorevolmente, et accarezzare gli amici come era il nostro desiderio, 

comperassimo alcune case di nostri vicini, et dell'anno mille e cinquecentocinquanta nove, havendoli 

buttati a terra, (fol. 5v) cominciassimo la fabrica di una casa magnifica ha più sotto aspetto di Palazzo 

nobile, che di casa privata: et in termine di sette anni fu ridutta a perfettione, essendo alzata 

convenevolmente con tre ordini di magnifiche stanze, l'un sopra l'altro, et compartita in sale, camere, 

loggie, et cortili assai riguardevoli, et adornato con molte scolture, et ornamenti di pietre vive, et con 

pitture fatte da migliori maestri et più eccellenti della nostra età. In compartimenti d'historie antiche, et 

inventioni di favole, simboli, et imrese, che danno assai dilettevole trattenimento a riguardanti cosi 

habitatosi di la nostra città […] 

fol. 7r 

Era già quasi tirata a perfettione la fabrica della nostra casa, quando lasciato il pensiero di darle il 

compimento necessario; come ancora lasciassimo tutta la cura famigliare a Giasone nostro fratello, 

Camillo, et io deliberassimo di volere intendere gli costumi et gli maneggi delle corti, et havere 

converstione di di persone di grande affare; et perciò egli ne l'anno MDLXV se ne andò per 

gentil'huomo di tavola col Cardinale Hugo Buoncompagni, con quale havevamo qualche vincolo di 

parentela, quando egli fu mandato da Papa Pio quarto per suo Legato al Re Filippo in Spagna.   

Dok. 2 

BCAB, ms. B. 164, fasc. 7 (A. Amadi, Discorso intorno alla famiglia Vizzani, um 1587)  

fol. 13v + 14r 

Questi tre fratelli essendo giovanetti, ma guidati da generoso spirito ne l'anno del signore MDLIX, 

diedero principio al la fabrica di un nobile palazzo in Bologna, il quale in poco tempo condussero con 

buona Architettura a bella perfettione; et l'ornarono con molte sculture, et con vaghe pitture di maestri 
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eccellentissimi; percioche vi È una sala dipinta di mano di Tomaso Laureti Siciliano, con un soffitto di 

prospettiva mirabile, adornato riccamente con molto oro; et nel fregio vi sono dipinte le attioni di